COMUNE DI BORNO ﬂﬁ%@?l ano
Provincia di Brescia del g@ﬁ@

Valle Camonica

Qe

e

¢
T

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

NUMERO GENERALE OGGETTO : LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA
313 VIABILITA' COMUNALE MEDIANTE RIFACIMENTO
DATA ASFALTO AMMALORATO - OPERA 285 - CUP:
09/10/2023 G17H23001910004 - CIG: A01641CFB8 -
NUMERO SETTORIALE | APPROVAZIONE DECISIONE A CONTRARRE
164

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno NOVE del mese di OTTOBRE nel proprio ufficio

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del
Comune di Borno ha attribuito I'incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del
Servizio Tecnico al sottoscritto arch. Nicolini Francesco;

PREMESSO CHE:

- I Comune di Borno necessita per la gestione della rete stradale di sua proprieta, di
effettuare continue e programmate manutenzioni su di essa;

- Le manutenzioni che non possono essere effettuate da personale in forza alla
squadra manutentiva comunale, devono essere assegnate a ditte esterne
necessariamente qualificate per I'esecuzione delle prestazioni manutentive da effettuarsi
sul patrimonio pubblico;

- visto lo stato conservativo del manto stradale di alcune vie del paese ai fini della
transitabilita in sicurezza dei pedoni e vetture si neceSSIta di effettuare con urgenza
lavorazioni di rifacimento di vari tratti stradali;

VISTI:

1) il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 — Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare
Fart.179 “Accertamento”, l'art.183 “Impegno di Spesa” e lart.191 “Regole per
'Assunzione di Impegni e per I'effettuazione delle Spese”;

2) la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso alla documentazione amministrativa;

3) Il codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36);

CONSIDERATO CHE a tal scopo con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del
22.09.2023 si € provveduto ad approvare il progetto esecutivo dei lavori di messa in
sicurezza della viabilita comunale mediante rifacimento asfalto ammalorato elaborato dal
Geom. Franco Angeli, CUP: G14J23000340006;

CONSIDERATO CHE
- occorre procedere ad affidare I'appalto relativo ai lavori in oggetto, dell'importo di €
48.280,78 compresi € 600,00 per oneri della sicurezza;




G

_
?rﬁ . COMUNE DI BORNO Al @?gm
@}g Provincia di Brescia del g@ﬁ@ -8

P

PK .
& "t\\’ Valle Camonica

dato l'mporto del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso
non vi e l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori
pubblici di cui all'art. 37 del d.lgs.vo n.36/2023;

DATO ATTO CHE

VISTI

trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa
Amministrazione pud, ai sensi dell'art.62, comma 1, del Digs n.36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all’affidamento dell'appalto in oggetto;

l'art. 50, comma 1, lett. b) del DIgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a €
150.000,00, anche senza consultazione di piu operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
allesecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

lart. 17, comma 2, del DIgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale;

per l'appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in
quanto non & prevista lapertura di un confronto competitivo, questa
amministrazione intende avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale
conforme al disposto dellart. 25 del Dlgs n.36/2023, Aria Sintel di Regione
Lombardia;

il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Digs n.36/2023 & I'Arch.
Francesco Nicolini;

il suddetto RUP & anche responsabile di procedimento per le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della
l. 241/90;

ai sensi dellart. 58 del Dlgs n.36/2023, I'appalto, peraltro gia accessibile, dato
I'importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non &
ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto cid
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attivita
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui allart. 1 del
Dlgs n. 36/2023;

listruttoria informale a cura del RUP tramite proprio personale di supporto,
finalizzata all'individuazione dell'operatore economico in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, con
particolare riferimento all'avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per
I'esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00 con attestazione
SOA cat. classifica oppure dei requisiti previsti dall'art. 28 dell'allegato 11.12 al Digs
n. 36/2023 e precisamente:
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la
data di pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da
stipulare;



ane
Fn )

COMUNE DI BORNO ﬁﬂégp;ﬂ@

_ Provincia di Brescia del @3@ =X
‘, i&lg Valle Camonica

T

%

f

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per
cento dell'importo dei lavori;
c) adeguata attrezzatura tecnica;

- l'esito dell'istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del
risultato di cui all'art.1 del DIgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale
soggetto affidatario il seguente operatore economico TRN DI TONINELLI ANGELO
E RENATO & C. SNC con sede in via Malga Alta di Pora, 4 a Castione della
Presolana (BG), P. IVA 02731850166, che si € dichiarato disponibile ad eseguire
I'appalto alle condizioni di cui al progetto predisposto e tramite la Piattaforma Aria
Sintel (report n. 174598074) ha offerto un ribasso dell1,10 % da applicare
sullimporto a base di contrattazione, che si ritiene congruo e conveniente per
'amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

DATO ATTO

- che é stato acquisito il CIG A01641CFB8 tramite il sistema SIMOG presso I'Autorita di
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilita di cui alla legge 136/2010 che
ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

- che, ai sensi dell'art.106 del DIgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per
richiedere la cauzione provvisoria

- che ai sensi dellart. 53 del DIgs n. 36/2023, l'affidatario & tenuto a presentare
cauzione definitiva del valore paria al 5% dellimporto contrattuale;

- la stipulazione del contratto avverra in modalita elettronica mediante sottoscrizione per
accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario.

RITENUTO che [listruttoria preordinata allemanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e
linsussistenza, ai sensi dell’art.16 del Digs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai
destinatari finali dello stesso;

CONSIDERATO che l'aggiudicatario ha accettato le condizioni previste nel disciplinare di
gara e nella documentazione ad esso allegata;

CONSIDERATO che con l'applicazione del ribasso d’asta, I'importo contrattuale ammonta
ad € 47.756,30 di cui € 600,00 per oneri della sicurezza;

RISCONTRATA l'urgenza di procedere allaffidamento dei lavori dato il pessimo stato
della pavimentazione stradale nei tratti interessati dai lavori e il conseguente potenziale
pericolo per la pubblica incolumita;

RICHIAMATO lart. 17, commi 8 e 9, del D.Lgs 36/2023 che prevede la possibilita della
consegna in via d’'urgenza, prima che il contratto sia divenuto efficace;



G

it
H

1.
*%«-

<4
.—-n

COMUNE DI BORNO gﬂ%@pﬁﬁﬂ@

Provincia di Brescia del g@ﬁ@ &

-

f

\. Valle Camonica

CONSIDERATO pertanto, di dichiarare, in applicazione dellart. 17, comma 8, del D.Lgs
36/2023, il presente appalto urgente per le motivazioni di cui in premessa, con esecuzione
anticipata in pendenza della stipula del contratto.

VERIFICATA la disponibilita finanziaria, su Miss/Prog/Tit/Mac. 10.05.2.02 cap. 347800 del
bilancio di previsione 2023/2025, annualita 2023, che presenta la necessaria disponibilita

VISTO |l bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 29 del 28/06/2023, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento Comunale sul’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento comunale di contabilitad armonizzata approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183,
191 e 192;

- ilD.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- larticolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilita di flussi finanziari;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

1) di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del Digs
n.36/2023 all'operatore economico TRN DI TONINELLI ANGELO E RENATO & C.
SNC con sede in via Malga Alta di Pora, 4 a Castione della Presolana (BG), P. IVA
02731850166, dei lavori di messa in sicurezza della viabilita comunale mediante
rifacimento asfalto ammalorato - Opera 285, alle condizioni di cui al preventivo
acquisito dell'ente tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Aria Sintel di
Regione Lombardia che prevede I'importo contrattuale di € 47.756,30 di cui € 600,00
per oneri della sicurezza, oltre lva 22 % ed alle condizioni tutte come descritte nella
documentazione del progetto esecutivo posto a base dell'affidamento;

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti
dalla presente determinazione ed in particolar modo:

e l'accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 'acquisizione della
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché;

e le autorizzazioni al sub appalto per i lavori/prestazioni che I'aggiudicatario ha
dichiarato in sede di offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all'art. 119 del
citato decreto;

3) diimpegnare la spesa complessiva di € 58.262,68 derivante dalla presente procedura
di cui € 47.756,30 per lavori al lordo degli oneri di sicurezza ed € 10.506,38 per lva



7 dill6

COMUNE DI BORNO M@g}s@n@
¢ é Provincia di Brescia Q -

~ del Sole =&
&‘ty#@' Ile Camonica

(22%), con imputazione a Miss/Prog/Tit/Mac. 10.05.2.02 cap. 347800, del bilancio
pluriennale 2023 - 2025, annualita 2023;

4) di dare atto che il quadro economico dell’'opera a seguito dell'aggiudicazione risulta il
seguente:
LAVORI Q.E. PROGETTO CLE.
T AGGIUDICAZIONE

A) LAVORI A BASE D'APPALTO € 47.680,78 €47.156,30
B) COSTI DELLA SICUREZZA € 600,00 € 600,00
TOTALE LAVORI A BASE APPALTO € 48.280,78 €47.756,30
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA (22%) € 10.621,77 € 10.506,38
Incentivo funzioni tecniche art. 45 (2,0%) € 965,62 € 965,62
Spese di gara e arrotondamenti € 131,83 € 131,83
Economie di gara € 639,87
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.719,22 €12.243,70
TOTALE INTERVENTO € 60.000,00 € 60.000,00

5) di dare atto altresi che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente

6)

affidamento, € A01641CFB8, mentre il CUP & G17H23001910004;

di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente

dalla data di sottoscrizione da parte della societa affidataria a titolo di accettazione,

con le seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n°

267/2000:

a) il fine che il contratto intende perseguire & quello di realizzare l'intervento di messa
in sicurezza della viabilita comunale mediante rifacimento asfalto ammalorato;

b) 'oggetto del contratto &: lavori di messa in sicurezza della viabilitA comunale
mediante rifacimento asfalto ammalorato;

c) il contratto verra stipulato in modalita elettronica mediante scrittura privata
(sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte
dell’affidatario);

d) l'affidatario &€ soggetto all’obbligo di tracciabilita dei flussi finanziari, ai sensi e per gli
effetti della legge n° 136/2010 ed & pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato
adempimento degli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui alla citata legge
é causa di risoluzione immediata del contratto;

e) termine per la conclusione dei lavori: 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal
verbale di consegna dei lavori;

f) misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: €
47,76 per ogni giorno di ritardo;

g) obbligo per l'affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e
previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul
lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente
e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali;




é@ . COMUNE DI BORNO ﬁﬁ&@p@n@
\éxs;h \g, Provincia di Brescia del %@mﬁﬁ 8

h) termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura,
previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla
presente determinazione — contratto;

i) la modalita di scelta del contraente & quella dell'affidamento diretto in quanto
limporto della prestazione rientra nei limiti stabiliti dal'art. 50, comma 1, lett, a) del
Dlgs n. 36/2023;

j) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti
ed autocertificati dall'aggiudicatario si procedera alla risoluzione del
contratto/dell'affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni gia eseguite e nei limiti dellutilita ricevuta;
allincameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa,
I'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del
contratto;

k) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013¢
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ”, l'appaltatore e, per
suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena
la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai
sopracitati codici;

7) di disporre I'esecuzione anticipata in via d’'urgenza del contratto, ai sensi dell'art. 17,
co. 8 del D. Lgs. n. 36/2023 per le seguenti motivazioni: pessimo stato della
pavimentazione stradale nei tratti interessati dai lavori e il conseguente potenziale
pericolo per la pubblica incolumita, imminenza di stagione sfavorevole all'esecuzione a
regola d’arte dei lavori;

8) didare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000:

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile
nellesercizio finanziario 2023 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte
indicativamente entro il 31/12/2023;

- limpegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza
pubblica;

9) di attestare la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone I'art. 147-bis del Digs. n. 267/2000;

10)di attestare che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto,
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di
affidamento;

11)di dare atto altresi che I'esecutivita del presente provvedimento & subordinata
allapposizione del visto di regolarita contabile, attestante la copertura finanziaria ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del DIgs n. 267/2000 e che esso & immediatamente
efficace/diverra efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Digs n.36/2023

12)di dare atto altresi, ai sensi dellart. 3 della Legge 241/90 sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale & possibile presentare i



@
% COMUNE DI BORNO Altopiano
@ ,}% Provincia di Brescia del ggle =

Valle Camonica

propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da
quello di pubblicazione all’albo on-line.

13)di pubblicare la presente determinazione dellalbo pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi dandone contestuale comunicazione al Sindaco e ai capigruppo consiliari
di minoranza.

IL RESPONSABILE
TECNICO
Arch. Francesco Nlcollm




/ Erve | COMUNE DI BORNO gﬂﬁgpan@
&‘? g Provincia di Brescia del g@ﬁ@ =
- i&t\@, Valle Camonica

Visto di regolarita contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto 2000 N. 267:

favorevole
N.Imp./Acc. | Miss/propl/tit/macro/cap Creditore/Debitore Esercizio Importo
Tip/cat/tit
484 10052.02.0347800 TRN DI TONINELLI | 2023 58.262,68
ANGELO RENATO & C.
SNC

Osservazioni:
Data Esecutivita: 09/10/2023

Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziarioi
Dott.ssa Gheza Viola
L G Ve

-

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. REG. PUBBL.

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECN,_IC{_’
Arch. Francesco Nicolini =
\,.9 AN

\—

Avverso il presente provvedimento € ammesso ricorso al competente Tribunale
Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della repubblica entro 120 giorni dall'esecutivita dell’atto.




